
Odbor kanceláře ministryně 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

  

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

 

(+420) 26712-1111  

www.mzp.cz   

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

 

 

Praha dne 24. října 2022 

Č. j.: MZP/2022/040/3724 

Sp. zn.: ZN/MZP/2022/040/826 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436                                            

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz  

 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 10. října 2022 Vaši žádost 

o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Ve své žádosti požadujete poskytnout 

tyto informace: 

- z jakého důvodu byla zrušená a ne novelizovaná vyhláška Ministerstva životního prostředí 

č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových 

území? 

 

-  v jakých právních předpisech měla oporu Metodika stanovení aktivní zóny záplavového 

území - duben 2005, jejímž zadavatelem bylo mj. i MZe 

 

- byly metody stanovení aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) dané výše uvedenou 

metodikou (konkrétně metoda Q20) nebo výsledné odhady hranice AZZÚ v terénu 

verifikována, pokud ano, kým? 

 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) Důvodem k vydání nové vyhlášky o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování 

záplavových území byla skutečnost, že předchozí vyhláška č. 236/2002 Sb., o způsobu 

a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území plně nereflektovala 

požadavky Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES ze dne 23. října 2007 

o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik (dále jen „povodňová směrnice“) a při jejím 

výkladu vznikaly praktické problémy. Smyslem vydání nové vyhlášky bylo tedy zajištění 

doplňkové implementace požadavků povodňové směrnice a náprava problematických bodů 

vyhlášky č. 236/2002 Sb., které byly identifikovány praxí při výkladu vyhlášky a ve vazbě 

http://www.mzp.cz/
mailto:posta@mzp.cz
mailto:Martina.Psenickova@mzp.cz


Odbor kanceláře ministryně 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/2 

na platný vodní zákon. Vzhledem ke značnému množství úprav, které by si vyžádala 

novelizace vyhlášky č. 236/2002 Sb., bylo z legislativně-technického hlediska vhodnější 

tuto vyhlášku zrušit a vydat novou vyhlášku č. 79/2018 Sb. 

Ad 2) Metodická činnost ministerstev je jednou z činností ministerstev coby ústředních orgánů 

státní správy. Metodický pokyn není právním předpisem, a proto pro jeho vydání není třeba 

konkrétní zákonné zmocnění. Kompetence k metodickému vedení a k vydávání 

metodických pokynů je založena všem ministerstvům v zákoně č. 2/1969 Sb., o zřízení 

ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky (tzv. 

kompetenční zákon), případně plyne též z jiných zákonů, v tomto případě z § 108 vodního 

zákona. 

Ad 3) Předmětná metodika sloužila ke sjednocení postupu při návrhu aktivní zóny záplavového 

území. Návrhy záplavových území zpracovávají správci toků (většinou podniky Povodí, ale 

i Lesy ČR a obce) a stanovují je příslušné vodoprávní úřady – u významných vodních toků 

KÚ, u ostatních ORP. Po uveřejnění vyhlášky byla snaha ze strany MŽP a Ministerstva 

zemědělství (dále jen „MZe“) sjednotit postup při stanovování aktivních zón záplavového 

území. Výše uvedená metodika uvádí možné způsoby výpočtů aktivních zón, ale nedošlo 

k dohodě ani mezi správci povodí, ani mezi MZe a MŽP na jednoznačném postupu a zůstalo 

v pravomoci vodoprávního úřadu, aby se se správcem vodního toku dohodl na 

nejvhodnějším způsobu výpočtu pro daný úsek vodního toku. Nová vyhláška již přístupy 

více sjednotila a zohlednila i aplikaci povodňové směrnice, aby v úsecích vodních toků 

s významným povodňovým rizikem nedocházelo k odlišným interpretacím výsledků. Vše je 

počítáno na matematických modelech, které vycházejí z morfologie terénu (využíván 

digitální model terénu a ve sporných úsecích ověřovaných zpracovatelem nebo správcem 

toku v terénu) a základních hydrologických dat poskytnutých ČHMÚ. Při projednávání 

návrhu záplavových území včetně jeho aktivní zóny se někdy ve sporných případech může 

ještě ověřovat v terénu za účasti vodoprávního úřadu. 

 

S pozdravem 

Mgr. Lukáš Holeček 

ředitel odboru kanceláře ministryně 

podepsáno elektronicky 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

